Hàng trăm làng xã từ Bắc đến Nam đều
tổ chức đua thuyền trong các lễ hội dân
gian. Ngày nay nhiều nơi vẫn duy trì
sinh hoạt đua thuyền trong lễ hội. Đua
thuyền trở thành một nghi lễ có tính
quốc gia (quốc lễ) cách đây hơn một
ngàn năm. Sách Đại Việt Sử ký toàn thư
chép: Ngày 15 tháng Bảy năm Ất Dậu
(985) là ngày sinh của vua Lê Đại
Hành, Vua sai người làm thuyền đặt ở
giữa sông Hoàng Long (huyện Gia
Viễn, tỉnh Ninh Bình), lấy tre làm núi
giả ở trên thuyền gọi là Nam Sơn. Từ
đó Vua đặt lễ đua thuyền, rồi từ đó trở
thành thông lệ trong cả nước”1.